
  
 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

22ª Vara Cível da Comarca de Natal/RN 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 

Relatório Mensal de Atividades 

Mês de referência: 

Dezembro de 2024 

Empresas em Recuperação Judicial: 

GRUPO ECONÔMICO MADETEX: 

SOFÁ DESIGN LTDA 
MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

ORNAMENTO MÓVEIS LTDA 
TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos 
processos de recuperação de empresas e de falência. 

Relatório elaborado por:  

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

I – INTRODUÇÃO: 

 Este relatório mensal de atividade da SOFÁ DESIGN LTDA, 
MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, ORNAMENTO MÓVEIS LTDA e 

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, visa expor os 
principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a 
fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, 

além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da 
situação da empresa.  

 Vale salientar que o presente documento é elaborado com base 
nas atividades e documentação apresentada pelas Recuperandas. As 
informações e documentos apresentados não são auditados. 

 

II – DÚVIDAS E SUGESTÕES:  

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 
prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos 
credores e interessados”, vem informar e disponibilizar para dúvidas, 
questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação. 

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Telefone: (84) 3235-1050 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

 

 

III – RELATÓRIO BASE: 

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA PERÍODO
Balanço Patrimonial -

Demonstrações de Resultado -
Extratos Bancários e Conciliação Bancária -

Demonstração de Fluxos de Caixa -
Relatório geral do Contas a Receber -
Relatório Geral do Contas a Pagar -

Relatório Analítico do Estoque -
Relatório Analítico do Imobilizado -

Relatório Analítico dos Investimentos -
Consulta à instituição de proteção ao crédito -

Folha de Pagamento -
Relatório do cadastro Geral de Empregados -

Relatório de Notas Fiscais -
Comprovante de Recolhimento de Tributos -

Resumo do Débito Extraconcursal -
Situação Fiscal perante União -
Situação Fiscal perante Estado -

Situação Fiscal perante Município -  

 

 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. EVENTOS RELEVANTES ......................................................................... 4 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS ................................. 5 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................ 5 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ ........................................................ 6 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO .............................................................. 7 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS .............................................................. 10 

2.5 CONTAS A RECEBER ................................................................... 12 

2.6 CONTAS A PAGAR ...................................................................... 13 

2.7 ESTOQUE ..................................................................................... 14 

2.8 ATIVO IMOBILIZADO .................................................................. 15 

2.9 INVESTIMENTOS ......................................................................... 16 

2.10 CONSULTA A ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO ................ 17 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ......................... 18 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ..................... 18 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS ................................................. 19 

4. SITUAÇÃO FISCAL ................................................................................ 20 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL ................................................. 20 

5. FLUXO DE CAIXA ................................................................................. 24 

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA .................................................. 24 

6. ANEXOS ................................................................................................. 25 

6.1 REUNIÃO ..................................................................................... 25 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL ................... 27 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES ................................................. 27 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS ............................. 28 

6.5 ACOMPANHAMENTO DO PRJ .................................................... 28 

6.6 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE .................................................... 28 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS ...................................................... 30 

 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 02/03/2023
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 20/03/2023
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 24/03/2023
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 02/06/2023
Aditivo ao Plano de recuperação Judicial 31/07/2023
Stay Period 16/09/2023 -
Prorrogação do Stay Period 14/03/2024
Publicação 1º Edital 16/05/2023
Prazo Apresentação de Divergências 31/05/2023 -
Apresentação 2º Edital - 01/08/2023
Publicação 2º Edital - 14/08/2023
Prazo Apresentação de Impugnação 24/08/2023 -
Publicação Comunicando Apresentação PRJ 14/08/2023 -
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 13/09/2023 -
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 17/08/2023 05/03/2024
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - 26/03/2024
Homologação Plano de Recuperação Judicial - 20/09/2024
Início Pagamento Classe I 30/09/2025
Início Pagamento Classe II - -
Início Pagamento Classe III - 31/10/2024
Início Pagamento Classe IV 30/09/2027  

*Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, de acordo com as publicações. 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS  

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ATIVO 10.111.976,00             10.392.454,36             10.645.690,43             9.492.130,65                
CIRCULANTE 8.809.099,71                9.094.289,68                9.352.237,36                8.203.389,19                

NÃO CIRCULANTE 1.302.876,29                1.298.164,68                1.293.453,07                1.288.741,46                
MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

PASSIVO 10.111.976,00             10.392.454,36             10.645.690,43             9.445.439,95                
CIRCULANTE 14.615.134,12             14.851.745,56             15.062.080,84             13.861.830,36             

NÃO CIRCULANTE 3.083.537,14                3.083.537,14                3.083.537,14                3.083.537,14                
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 100.000,00                   100.000,00                   100.000,00                   100.000,00                   

    
CORRESPONDÊNCIA 

ENTRE ATIVO E PASSIVO
VERDADEIRO VERDADEIRO VERDADEIRO FALSO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ 

 

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas 
obrigações no curto prazo e longo prazo, representando a saúde do 
caixa. 

 

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no 
curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante. 

 

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se 
subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível 
analisar de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de 
cumprimento das obrigações. 

 

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e 
o passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto 
prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa. 

 

 

 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
Liquidez Geral 0,498 0,507 0,515 0,484

Liquidez Corrente 0,603 0,612 0,621 0,592
Liquidez Seca 0,413 0,423 0,430 0,384

Liquidez Imediata 0,075 0,078 0,104 0,098  

 

 

 

 

 

 

 

 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO INICIAL 47 47 47 46

ADMITIDOS 1 2 1 4

DEMITIDOS 2 2 0 0

SALDO FINAL 47 47 46 50

 0 0 0 0

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

    

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

SIM SIM SIM SIM

    

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

PROVENTOS 92.598,26R$      81.621,43R$      80.424,48R$      81.392,36R$     

VALOR LÍQUIDO 36.141,06R$      35.373,46R$      35.378,34R$      35.709,29R$      

PRÓ-LABORE mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
QUANTIDADE 0 0 0 0
PROVENTOS -R$  -R$  -R$  -R$  

VALOR LÍQUIDO -R$  -R$  -R$  -R$   

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI  

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

TENDÊNCIA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO INICIAL 4 4 4 4

ADMITIDOS 0 0 0 0

DEMITIDOS 0 0 0 0

SALDO FINAL 4 4 4 4

    

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

    

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

SIM SIM SIM SIM

    

TENDÊNCIA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

PROVENTOS 9.260,98R$        8.886,21R$        8.886,21R$        8.886,21R$        

VALOR LÍQUIDO 5.052,22R$        4.681,85R$        4.681,85R$        4.681,85R$         

PRÓ-LABORE mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
QUANTIDADE 0 0 0 0
PROVENTOS -R$  -R$  -R$  -R$  

VALOR LÍQUIDO -R$  -R$  -R$  -R$   

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

GRUPO MADETEX 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Cumpre destacar que, além dos salários dos 
funcionários, o Grupo Madetex realiza pagamentos de produtividade, 
contudo, estes não constam nas folhas de pagamentos. Sendo assim, 
além das folhas de pagamentos formais, é enviada uma folha de 
pagamento informal para o Grupo, com os valores reais que são 
desembolsados para os pagamentos dos funcionários. A Vivante tem 
solicitado, mensalmente, a inclusão dos valores de produtividade nas 
folhas de pagamentos, o que ainda não ocorreu. Em reunião, foi 
informado que o Grupo está se organizando para inclusão dos valores 
a partir de janeiro/25. 

A seguir, o resumo das últimas folhas de pagamentos com os valores 
reais desembolsados para os pagamentos dos funcionários do Grupo: 

GRUPO MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
FÁBRICA 94.117,57R$      110.775,94R$    109.429,28R$    99.177,67R$     

ADMINISTRATIVO 3.600,00R$        1.600,00R$        1.600,00R$        1.600,00R$        
LOJAS 44.812,45R$      39.654,92R$      47.945,26R$      48.545,58R$     

SERVIÇO 21.000,00R$      21.000,00R$      21.000,00R$      21.000,00R$     
TOTAL SALÁRIOS 163.530,02R$    173.030,86R$    179.974,54R$    170.323,25R$    

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
CONTA CORRENTE jan/00 jan/00 jan/00 jan/00

ORENDA
(CONTA DE PAGAMENTOS)

25.074,37R$        76.462,57R$        4.238,44R$           81.585,23R$        

SALDO TOTAL 25.074,37R$        76.462,57R$        4.238,44R$           81.585,23R$        
      

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

      
CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

EXTRATOS E 
BALANÇO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BP 141.158,48R$      141.158,48R$      141.158,48R$      255.884,43R$      
CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO NÃO  

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
APLICAÇÕES jan/00 jan/00 jan/00 jan/00

BANCO - - - -
SALDO TOTAL - - - -

    
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO
0 0 0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
EXTRATOS E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BP 19.194,30R$        19.194,30R$        19.194,30R$        19.194,30R$        
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

 

  

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI  

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

TENDÊNCIA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
BANCO C6 3,25R$                   2,32R$                   2,32R$                   0,32R$                   

SALDO DISPONÍVEL 3,25R$                   2,32R$                   2,32R$                   0,32R$                   
 0 0 0 0

 ENVIO NO FORMATO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.5 CONTAS A RECEBER 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

CONTAS VENCIDAS -R$                        -R$                         R$                           -    R$                           -   

CONTAS A VENCER 207.567,35R$          205.825,61R$          187.319,03R$          146.363,28R$          

SALDO TOTAL 207.567,35R$          205.825,61R$          187.319,03R$          146.363,28R$          

          

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

          
AUMENTO DE CONTAS 

INADIMPLENTES
REDUÇÃO REDUÇÃO REDUÇÃO REDUÇÃO

          
CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BP 277.978,95R$          537.289,29R$          378.526,90R$          196.956,78R$          

CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO NÃO  

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.6 CONTAS A PAGAR 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
CONTAS VENCIDAS 56.059,40R$            39.149,67R$             R$            43.439,82  R$              5.626,71 
CONTAS A VENCER 173.241,79R$          133.524,18R$          116.250,27R$          161.870,14R$          

SALDO TOTAL 229.301,19R$          172.673,85R$          159.690,09R$          167.496,85R$          

          

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
          

AUMENTO DE CONTAS 
INADIMPLENTES

AUMENTO REDUÇÃO REDUÇÃO AUMENTO
 

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BP 2.028.892,18R$      2.181.025,14R$      2.384.624,36R$      1.014.749,40R$      
CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO NÃO  

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.7 ESTOQUE 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
MATÉRIA-PRIMA 193.041,55R$          177.091,55R$          115.582,10R$          116.369,81R$          

PRODUTO ACABADO 197.800,00R$          204.750,00R$          217.200,00R$          248.800,00R$          
TOTAL 390.841,55R$          381.841,55R$          332.782,10R$          365.169,81R$          

          
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO ANALÍTICO E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BP 2.776.236,82R$      2.808.638,75R$      2.873.704,30R$      2.884.155,05R$      
CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO NÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e
saldo apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.8 ATIVO IMOBILIZADO 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

VALOR BRUTO 1.430.828,53R$      1.430.828,53R$      1.430.828,53R$      1.430.828,53R$      

DEPRECIAÇÃO 127.952,24-R$          132.663,85-R$          137.375,46-R$          142.087,07-R$          

VALOR LÍQUIDO 1.302.876,29R$      1.298.164,68R$      1.293.453,07R$      1.288.741,46R$      

               
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

               

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO ANALÍTICO E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

IMOBILIZADO BRUTO BP 1.430.828,53R$      1.430.828,53R$      1.430.828,53R$      1.430.828,53R$      

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM

               

   mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
ALTERAÇÃO DO VALOR BRUTO DO 

IMOBILIZADO NO BP
INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.9 INVESTIMENTOS 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. 

Informação relevante: De acordo com o último balanço patrimonial 
apresentado, a Recuperanda não possui valores em investimentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

2.10 CONSULTA A ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX Até mai/24 Até jul/24 Até out/24

ANOTAÇÕES 200 200 205

VALOR R$  1.961.032,00 R$  1.961.032,00 N/A

ANOTAÇÕES 0 0 1

VALOR -R$                        -R$                        177.935,12R$          

ANOTAÇÕES 64 68 67

VALOR R$  488.678,09 R$  490.142,93 312.207,81R$          

ANOTAÇÕES 27 27 0
VALOR R$  587.370,55 R$  587.370,55 -R$                        

ANOTAÇÕES 0 0 20
VALOR -R$                        -R$                        121.240,25R$          

Protesto

Refin

Pendências financeiras

Registro de SPC

Ações Judiciais
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
RECEITA BRUTA 563.582,76           566.267,76               563.018,57               656.595,64               

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 124.383,20-           162.358,42-               118.991,50-               138.365,87-               
RECEITA LÍQUIDA 439.199,56           403.909,34               444.027,07               518.229,77               

CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 113.500,00-           95.326,70-                 102.603,31-               117.993,81-               
LUCRO BRUTO 325.699,56           308.582,64               341.423,76               400.235,96               

DESPESAS OPERACIONAIS 190.841,40-           162.790,50-               182.072,68-               180.357,66-               
DESPESA COM PESSOAL 120.514,36-           97.074,73-                 96.328,26-                 143.561,35-               
DESPESAS COM VENDAS 70.327,04-             65.715,77-                 85.744,42-                 36.796,31-                 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 130.671,18-           151.206,67-               160.959,36-               228.291,20-               
DESPESAS TRIBUTÁRIAS -                          -                             -                             1.366,51-                   
DESPESAS FINANCEIRAS 1.271,50-                -                             1.034,00-                   1.161,44-                   

RESULTADO OPERACIONAL 2.915,48                5.414,53-                   2.642,28-                   10.940,85-                 
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS -                          8,56-                           7,36-                           -                             
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 54.849,37             50.640,01                 45.550,43                 59.386,49                 
RESULTADO ANTES DO IR E CSL 57.764,85             45.216,92                 42.900,79                 48.445,64                 

LUCRO/PREJUÍZO 57.764,85             45.216,92                 42.900,79                 48.445,64                 

    
INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE CAPITAL DE 

TERCEIROS
NÃO NÃO NÃO NÃO

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
Relatório de notas fiscais 563.582,76R$      566.267,76R$      563.018,57R$      656.595,64R$      

               
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
               

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO E DRE

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

RECEITA BRUTA 563.582,76R$      566.267,76R$      563.018,57R$      656.595,64R$      
CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

4. SITUAÇÃO FISCAL 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas documentações. 

Informação relevante: O Grupo é isento de débitos municipais, pois não paga ISS porque não presta serviço, nem paga IPTU porque só tem os das lojas 
que são pagos com os aluguéis e não se encontram na PJ. 

 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

ESFERA CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 37.411.327/0001-66 IRREGULAR RELATÓRIO E-CAC 
Em consulta, a Vivante identificou o valor 

atualizado inscrito em dívida ativa 
R$17.160.789,86. 

 27/11/2024 

27/01/2025 

- 

ESTADUAL 
37.411.327/0001-66 

(RIO GRANDE DO 
NORTE) 

IRREGULAR EXTRATO FISCAL DO CONTRIBUINTE 

No último extrato apresentado pela 
Recuperanda não constam irregularidades, 
apenas débitos a vencer e parcelamentos. 

Contudo, em consulta, a Vivante identificou 
que há pendências em aberto, que não 

constam no extrato. 

27/11/2024 

27/01/2025  

- 

ESTADUAL 
37.411.327/0001-66 

(PARÁ) 
REGULAR - 

Em consulta, a Vivante identificou situação de 
regularidade. 

27/01/2025  
- 

MUNICIPAL 37.411.327/0001-66 ISENTO - - - - 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

FGTS 37.411.327/0001-66 REGULAR - Em consulta, a Vivante identificou situação de 
regularidade. 

27/01/2025 - 

 

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas documentações. 

Informação relevante: O Grupo é isento de débitos municipais, pois não paga ISS porque não presta serviço, nem paga IPTU porque só tem os das lojas 
que são pagos com os aluguéis e não se encontram na PJ. 

 

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

ESFERA CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 31.049.624/0001-27 IRREGULAR - 
Em consulta, a Vivante identificou o valor 

atualizado inscrito em dívida ativa 
R$945.711,53. 

27/01/2025 - 

ESTADUAL 
31.049.624/0001-27 

(RIO GRANDE DO 
NORTE) 

IRREGULAR - 
Em consulta, a Vivante identificou que há 

pendências em aberto. 
27/01/2025 - 

MUNICIPAL 31.049.624/0001-27 ISENTO - - - - 

FGTS 31.049.624/0001-27 REGULAR - Em consulta, a Vivante identificou situação de 
regularidade. 

27/01/2025 - 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

SOFÁ DESIGN LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas documentações. 

Informação relevante: O Grupo é isento de débitos municipais, pois não paga ISS porque não presta serviço, nem paga IPTU porque só tem os das lojas 
que são pagos com os aluguéis e não se encontram na PJ. 

 

SOFÁ DESIGN LTDA 

ESFERA CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 14.148.154/0001-30 IRREGULAR - 
Em consulta, a Vivante identificou o valor 

atualizado inscrito em dívida ativa 
R$2.476.400,96. 

27/01/2025 - 

ESTADUAL 
14.148.154/0001-30 

(RIO GRANDE DO 
NORTE) 

IRREGULAR - Em consulta, a Vivante identificou que há 
pendências em aberto. 

27/01/2025 - 

MUNICIPAL 14.148.154/0001-30 ISENTO - - - - 

FGTS 14.148.154/0001-30 REGULAR - 
Em consulta, a Vivante identificou situação de 

regularidade. 
27/01/2025 - 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

ORNAMENTO MÓVEIS LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas documentações. 

Informação relevante: O Grupo é isento de débitos municipais, pois não paga ISS porque não presta serviço, nem paga IPTU porque só tem os das lojas 
que são pagos com os aluguéis e não se encontram na PJ. 

 

ORNAMENTO MÓVEIS LTDA 

ESFERA CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 00.750.352/0001-64 IRREGULAR - 
Em consulta, a Vivante identificou o valor 

atualizado inscrito em dívida ativa 
R$1.634.973,17. 

27/01/2025 - 

ESTADUAL 
00.750.352/0001-64 

(RIO GRANDE DO 
NORTE) 

IRREGULAR - Em consulta, a Vivante identificou que há 
pendências em aberto. 

27/01/2025 - 

MUNICIPAL 00.750.352/0001-64 ISENTO - - - - 

FGTS 00.750.352/0001-64 REGULAR - 
Em consulta, a Vivante identificou situação de 

regularidade. 27/01/2025 - 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

5. FLUXO DE CAIXA  

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA 

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

MADETEX mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
SALDO INICIAL -                             -                             -                             -                             

ENTRADAS 735.302,51               640.090,68               674.123,78               741.684,22               
SAÍDAS 741.228,95-               700.084,57-               747.860,54-               764.003,55               

SALDO FINAL -                             -                             -                             -                             
            

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

            

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

- - - -

            
INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 

CAPITAL DE TERCEIROS
- - - -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

6. ANEXOS 

6.1 REUNIÃO 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em dezembro/2024: 
DATA 17/12/2024 

REUNIÃO Virtual. 
PRESENTES A Sra. Mayara, do administrativo geral, e o Dr. Danilo Braulino, advogado das Recuperandas. 

FATURAMENTO 

Novembro/24: R$ 813.833,65; Dezembro/24 parcial: em torno de 268 mil reais. 
O “Black Friday” foi dentro do esperado. Com o faturamento de novembro, tem lucro. Dezembro 
tem caminhado um pouco mais lento e acredita que não acelere muito, mas espera que nessa 

semana ainda tenha vendas. No período festivo o faturamento cai. Está trabalhando para chegar 
a um faturamento de em torno de 550 mil reais. 

Com relação ao faturamento entre as lojas, em novembro, a loja de Natal faturou em torno de 
463 mil reais e a loja de Belém em torno de 350 mil reais. 

Em novembro, como era mês de “Black Friday”, manteve a rentabilidade. Seria arriscado tentar 
aumentar a rentabilidade, pois poderia cair as vendas. Em dezembro, como já é prevista a queda 

expressiva das vendas, também está mantendo a rentabilidade. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Novembro/24: iniciou com 59 funcionários, teve 1 admissão, 1 demissão e finalizou com 59 
funcionários, fábrica e lojas. 

A folha de pagamento está em dia, o FGTS e o INSS foram pagos. 
13º salário foi integralmente quitado. 

A previsão para inclusão do incentivo na folha de pagamentos está para janeiro. 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

DESPESAS As despesas estão em dia. 

SITUAÇÃO FISCAL 

Federal foi pago INSS em novembro e os outros impostos não foram pagos; 
Estadual está em dia, tem incentivo; 

Municipal não tem. 

Não pagará os impostos federais por uns 4 meses, para incluir no parcelamento que será feito. 
Utilizará o recurso para investimento na fábrica, o que poderá ser visto na DRE. 

PRJ 

Estão realizando pagamentos do PRJ, da classe III - quirografária. Em dezembro teve avanço na 
escolha dos produtos, em torno de 6 credores. 

No mês anterior, todos que resgataram, utilizaram o bônus também com os produtos. 
Até o momento, não receberam dados bancários de credores da classe I - trabalhista. 

Com relação aos trabalhistas, reiterou que está em negociação com a justiça do trabalho para 
fazer uma cooperação judicial, unir todas as execuções e abrir mão do prazo recursal. Ressaltou 

que a contagem do prazo de 12 meses para pagamentos dos trabalhistas se iniciará após o 
julgamento do recurso. 

INFORMAÇÕES RELEVANTES 

Os pedidos estão em dia. 
Está com vendas através de representante apenas no Pará, com valores que ainda não são 
relevantes. Ressaltou que do final do mês para a presente data o total das vendas foi de em 

torno de 40 a 50 mil reais. Por enquanto, não há intenção de ir para outros estados, ainda está 
em fase de teste. 

A Vivante questionou quanto aos valores da contabilidade, como de bancos conta movimento, 
aplicações financeiras, contas a receber, contas a pagar e estoques, se encontraram solução para 

correção desses valores, tendo sido informado que ainda não. 
Com relação ao débito extraconcursal, informou que só há os impostos. 

A Vivante reiterou a documentação pendente. 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

A Vivante comunica que a Recuperanda está em dia com os pagamentos dos honorários da Administradora Judicial. 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES 

A Vivante comunica que realizou alterações no QGC, nas classes I – trabalhista e III – quirografária, conforme a seguir: 

CLASSE I - TRABALHISTA 

CREDOR VALOR HABILITADO 
JOAO CARLOS CARDOSO DE LIMA  R$ 45.130,16  

LUCIANO NOBRE DE HOLANDA MAFALDO (ADV CREDOR JOAO CARLOS CARDOSO DE LIMA)  R$ 2.339,69  
JEANNY SOUTO DE OLIVEIRA SOUZA SANTANA (PERITA CREDOR JOAO CARLOS CARDOSO DE 
LIMA) 

 R$ 1.000,00  

 

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIA 
CREDOR VALOR HABILITADO 

THAIS SUZART RAMOS DE SANTANA  R$ 102.327,86  
FRED CERQUEIRA RODRIGUES CARDOSO  R$ 2.500,00  
ARIADNA DE SOUZA SALES DE CAMPOS  R$ 3.167,56  
GILSON SOUZA DE FRANCA  R$ 2.454,11  
LORENA GOMES DE CARVALHO PEDROSA  R$ 2.548,30  
KENNYA AMORIM DE LIMA  R$ 5.271,20  
AMANDA LIMA DE ARAUJO GARCIA  R$ 5.128,61  
ROSANA MARY BEZERRA DO LAGO  R$ 3.806,81  



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

MYRIAN GALVAO CARDOSO  R$ 14.357,26  
EDNA AMADO NONATO  R$ 26.013,72  
ANA CLETA TEIXEIRA DINIZ  R$ 9.218,79  
LUANA ARAUJO CASTRO MACEDO  R$ 3.609,07  
BRUNO LOUREIRO DE OLIVEIRA  R$ 3.114,84  
FELIPE EDUARDO FLORINDO  R$ 7.124,88  
GENI CRISTINA XAVIER DE BRITTO  R$ 3.086,90  
ADRIANO SANTOS FONSECA  R$ 7.330,85  
CATARINA FERREIRA FREITAS  R$ 5.241,58  

 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS  

A Vivante destaca que há questionamentos e solicitações pendentes de relatórios anteriores, conforme doc.1. 

6.5 ACOMPANHAMENTO DO PRJ 

A Vivante informa que o acompanhamento do PRJ segue conforme doc.2. 

6.6 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE 

A seguir, tabela com documentos que estão pendentes de envio por parte da Recuperanda. Cumpre destacar que foram recebidas novas 
documentações após a finalização deste relatório, as quais serão analisadas e expostas em próximo relatório mensal de atividades. 

QTDE Documentação Pendente Período 

1 Balanço Patrimonial; out/24 e nov/24 

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício; out/24 e nov/24 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); 

out/24 e nov/24 

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação; out/24 e nov/24 

5 
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da 
Fazenda); 

out/24 e nov/24 

6 Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); out/24 e nov/24 

7 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); out/24 e nov/24 

8 Relatório analítico do estoque; 
out/24 e nov/24 

9 Relatório analítico do imobilizado; out/24 e nov/24 

10 Relatório analítico dos investimentos; out/24 e nov/24 

11 Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão); out/24 e nov/24 

12 Folha de Pagamento; out/24 e nov/24 

13 Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); out/24 e nov/24 

14 Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito; nov/24 

15 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante a União; - 

16 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Estado; - 

17 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Município; - 

18 
Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, 
etc.). 

- 

 

 



Dezembro/2024  Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS 

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do 
mês de dezembro de 2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

  

 

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br  

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (84) 3235-1054 / (85) 3402-8596 / (82) 3432-3230 

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. 

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011. 

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, CEP: 59.064-390. 

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, CEP: 60.160-230. 

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP 57051-000. 



 
 
 
1 
 

Questionamentos e solicitações pendentes - Grupo Madetex 

  

1 - Nos balanços patrimoniais, nos meses de abril e agosto de 2024, os valores do 
ativo e do passivo encontram-se divergentes. Solicitamos esclarecimentos. 
 

 
 
2 - Nos balanços patrimoniais, a Vivante verificou algumas variações relevantes, 
como segue. Solicitamos esclarecimentos. 
 

 
 
3 - No imobilizado, em abril de 2024, verificou-se que houve aumento de R$ 4.171,00 
na conta de “máquinas, equipamentos e ferramentas”, presente no balanço 
patrimonial. Solicitamos esclarecimentos e, caso se trate de compra, ressalto que a 
nota fiscal deve ser enviada à Vivante, sempre que ocorrer, junto às documentações 
mensais. 
 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
2 
 

 
 
4 - No Serasa, verificam-se diversos registros após a Recuperação Judicial. 
Solicitamos esclarecimentos se esses valores são anteriores ou posteriores à 
Recuperação. 
 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



qual  
 
 
1 
 

Acompanhamento do PRJ – Grupo Madetex 

  

A Vivante informa que, conforme decisão de id. 131636231, em 20/09/2024 foi 
homologado o Plano de Recuperação Judicial do Grupo Econômico Madetex: Sofá 
Design Ltda, Madetex Comércio e Indústria Ltda, Ornamento Móveis Ltda e 
Tendência Interiores Comércio de Móveis Eireli. 
  
À vista disso, a seguir, a tabela com os prazos para os pagamentos das classes I - 
trabalhista e IV - ME/EPP e início da classe III - quirografária. 
  

CLASSE PRAZO REALIZADO 

I - Trabalhista SUSPENSO - 

III - Quirografária - 31/10/2024 

IV - ME e EPP 30/09/2027 - 

 
Ressalta-se que os pagamentos dos credores da classe I - trabalhistas estão 
previstos em até 12 meses da homologação do PRJ. Contudo, vale salientar que os 
referido pagamentos estão suspensos, em razão da Decisão proferida no agravo de 
instrumento de nº 0814281-56.2024.8.20.0000 interposto pelas Recuperandas, a 
qual deferiu o pedido liminar requerido para suspender os efeitos da decisão 
agravada no tocante às cláusulas VIII.4 e VIII.7, suspendendo o início do pagamento 
dos credores trabalhistas até decisão final de mérito quanto a legalidade das 
cláusulas VIII.4 e VIII.7. 
 
1. Pagamentos do PRJ 
 
1.1 Classe III - quirografária 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



qual  
 
 
2 
 

 
A seguir, o resumo dos valores pagos à classe III - quirografária até dezembro/24: 
 

QTDE CREDOR QGC A RECEBER SITUAÇÃO 

1 CHARLES SOUZA DE LIMA R$ 9.023,12 R$ 4.588,61 QUITADO 
2 DILMA MARIA DE MORAES GOMES R$ 2.937,16 R$ 3.057,29 QUITADO 
3 FRANCISCO FABIO JACOME SERAFIM R$ 3.439,84 R$ 3.175,10 QUITADO 

4 

GUILHERME ANTONIO MESQUITA 
NEIVA MUNIZ, 
MARIANA BARBOSA CARLOS DE 
ALMEIDA 

R$ 1.533,08 

R$ 2.557,22 QUITADO 

5 
ISABELA JOIRA DA SILVA PESSOA 
TAVARES 

R$ 6.230,95 

R$ 3.618,53 QUITADO 
PARCIALMENTE. 
CRÉDITO DE 
R$258,53 

6 JESSICA MAYARA FREIRE R$ 7.033,69 R$ 4.183,14 QUITADO 
7 KAROLYNE CABRAL MAROJA LIMEIRA R$ 4.953,53 R$ 2.946,53 QUITADO 
8 LUCAS FELLYPE DE MOURA CUNHA R$ 3.850,00 R$ 4.609,24 QUITADO 
9 LUZIVALDA GUEDES DAMASCENA R$ 3.340,10 R$ 3.904,43 QUITADO 

10 WILKERSYA ANDRADE DE SOUZA R$ 7.089,32 R$ 7.660,00 QUITADO 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 


